
            Kostenübersicht Entgelt Pflegeheim 'Haus am Bodden '- RDG

pro Tag 1

15,07 €

12,33 €

10,31 €

3,49 €

68,19 €

86,44 €

102,62 €

119,48 €

127,04 €

20,63 €

Kosten ab dem 1. Monat PG 1 PG2 PG 3 PG 4 PG 5

Unterkunft 458,43 € 458,43 € 458,43 € 458,43 € 458,43 €

 + Verpflegung 375,08 € 375,08 € 375,08 € 375,08 € 375,08 €

 + Investionskosten 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 €

 + Pflegekosten inkl. Ausbildungsfonds 2.074,34 € 2.629,50 € 3.121,70 € 3.634,58 € 3.864,56 €

 = Gesamtentgelt monatlich 3.221,48 € 3.776,64 € 4.268,84 € 4.781,72 € 5.011,70 €

 - Leistungsbetrag Pflegekasse -125,00 € -770,00 € -1.262,00 € -1.775,00 € -2.005,00 €

 - Leistungszuschlag §43c -278,93 € -278,96 € -278,94 € -278,93 €

 = Eigenanteil Bewohner 3.096,48 € 2.727,71 € 2.727,88 € 2.727,78 € 2.727,77 €

Leistungszuschlag §43c ab dem 13. Monat 
4

30%

Leistungszuschlag §43c ab dem 25. Monat 
4

50%

Leistungszuschlag §43c ab dem 37. Monat 
4

75%

Anteil der Pflegekasse bei PG 4 -1.775,00 €

Anteil der Pflegekasse bei PG 5 -2.005,00 €

Leistungszuschlag §43c  ab dem 1. Monat  
4

15%

Anteil der Pflegekasse bei PG 1 -125,00 €

Anteil der Pflegekasse bei PG 2 -770,00 €

Anteil der Pflegekasse bei PG 3 -1.262,00 €

EEE (Pflegegrade 2-5)
 3

1.753,45 €

Aufschlag KZP

Welche Kosten übernimmt die Pflegekasse? pro Monat

Pflegekosten (inkl. Ausbildungsfonds) PG 3 3.121,70 €

Pflegekosten (inkl. Ausbildungsfonds) PG 4 3.634,58 €

Pflegekosten (inkl. Ausbildungsfonds) PG 5 3.864,56 €

Pflegeausbildungsfonds 106,17 €

Pflegekosten (inkl. Ausbildungsfonds) PG 1 2.074,34 €

Pflegekosten (inkl. Ausbildungsfonds) PG 2 2.629,50 €

Unterkunft 458,43 €

Verpflegung (davon Lebensmittel: 6,29 €) 375,08 €

Investionskosten 
2

313,63 €

 -Sozialdienst Rostock gemeinnützige GmbH

Pflegeheim "Haus am Bodden"
Musikantenweg 3, 18311 Ribnitz-Damgarten

Preisliste ab 1. Januar 2024

Übersicht Kostenarten pro Monat



            Kostenübersicht Entgelt Pflegeheim 'Haus am Bodden '- RDG

Kosten ab dem 13. Monat PG 1 PG2 PG 3 PG 4 PG 5

Unterkunft 458,43 € 458,43 € 458,43 € 458,43 € 458,43 €

 + Verpflegung 375,08 € 375,08 € 375,08 € 375,08 € 375,08 €

 + Investionskosten 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 €

 + Pflegekosten inkl. Ausbildungsfonds 2.074,34 € 2.629,50 € 3.121,70 € 3.634,58 € 3.864,56 €

 = Gesamtentgelt monatlich 3.221,48 € 3.776,64 € 4.268,84 € 4.781,72 € 5.011,70 €

 - Leistungsbetrag Pflegekasse -125,00 € -770,00 € -1.262,00 € -1.775,00 € -2.005,00 €

 - Leistungszuschlag §43c -557,85 € -557,91 € -557,87 € -557,87 €

 = Eigenanteil Bewohner 3.096,48 € 2.448,79 € 2.448,93 € 2.448,85 € 2.448,83 €

Kosten ab dem 25. Monat PG 1 PG2 PG 3 PG 4 PG 5

Unterkunft 458,43 € 458,43 € 458,43 € 458,43 € 458,43 €

 + Verpflegung 375,08 € 375,08 € 375,08 € 375,08 € 375,08 €

 + Investionskosten 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 €

 + Pflegekosten inkl. Ausbildungsfonds 2.074,34 € 2.629,50 € 3.121,70 € 3.634,58 € 3.864,56 €

 = Gesamtentgelt monatlich 3.221,48 € 3.776,64 € 4.268,84 € 4.781,72 € 5.011,70 €

 - Leistungsbetrag Pflegekasse -125,00 € -770,00 € -1.262,00 € -1.775,00 € -2.005,00 €

 - Leistungszuschlag §43c -929,75 € -929,85 € -929,79 € -929,78 €

 = Eigenanteil Bewohner 3.096,48 € 2.076,89 € 2.076,99 € 2.076,93 € 2.076,92 €

Kosten ab dem 37. Monat PG 1 PG2 PG 3 PG 4 PG 5

Unterkunft 458,43 € 458,43 € 458,43 € 458,43 € 458,43 €

 + Verpflegung 375,08 € 375,08 € 375,08 € 375,08 € 375,08 €

 + Investionskosten 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 €

 + Pflegekosten inkl. Ausbildungsfonds 2.074,34 € 2.629,50 € 3.121,70 € 3.634,58 € 3.864,56 €

 = Gesamtentgelt monatlich 3.221,48 € 3.776,64 € 4.268,84 € 4.781,72 € 5.011,70 €

 - Leistungsbetrag Pflegekasse -125,00 € -770,00 € -1.262,00 € -1.775,00 € -2.005,00 €

 - Leistungszuschlag §43c -1.394,63 € -1.394,78 € -1.394,69 € -1.394,67 €

 = Eigenanteil Bewohner 3.096,48 € 1.612,01 € 1.612,06 € 1.612,03 € 1.612,03 €
1
 Tagesbeträge werden gesetzlich mit 30,42 multipliziert

2
 Investitionskosten decken die Kosten des Gebäudes und dessen Instandhaltung (Kaltmiete) ab.

3
 Seit dem 1. Januar 2017 haben Versicherte der Pflegegrade 2 bis 5 einen vom Pflegegrad unabhängigen 

einrichtungseinheitlichen Eigenanteil (EEE) für den pflegebedingten Aufwand zu entrichten, damit der von 

Ihnen zu tragende Eigenanteil nicht mehr mit Ihrer Pflegebedürftigkeit steigt. Der EEE wird druch 30,42 geteilt, 

um den Tagessatz zu ermitteln.

4
 Durch die Einführung des §43c SGB XI wird der pflegebedingte Eigenanteil (einschließlich Ausbildungskosten) 

bei vollstationärer Pflege ab 01.01.2022 begrenzt. Zum 01.01.2024 wurden die Sätze prozentual angepasst. 

Pflegebedürftige der Pflegegrade 2 - 5 erhalten im ersten Jahr ein monatlichen Leistungszuschlag in Höhe von 

15%, im zweiten Jahr in Höhe von 30%, im dritten Jahr in Höhe von 50% und ab dem vierten Jahr in Höhe von 

75%.

Diese Entgelte sind gültig bis zur nächsten Entgeltverhandlung oder bis zu gesetzlichen Veränderungen.


